Rua Soldado Roberto Marcondes, 324, Jardim Rosely

CEP: 12410-660 |Pindamonhangaba/SP

Telefone: (12) 3649-0003; 0004| E-mail: depdm@educacao.sp.gov.br

|SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

GAB

COMUNICADO – GABINETE DER PINDAMONHANGABA – Nº 136/2021

Data: 23/04/2021

Assunto: Alterações no cronograma das avaliações em decorrência de instabilidade na SED

Prezados Gestores,

Como é do conhecimento de todos, a Secretaria Escolar Digital (SED) está passando

por instabilidades desde o início desta semana. De acordo com informações da CITEM e

da Subsecretaria, foram realizadas na tarde de ontem (22) implementações juntamente com

as equipes da Prodesp e Microsoft para estabilizar todos os sistemas hospedados. Após

esses procedimentos, verificou-se que a plataforma já está operando normalmente.

Em decorrência deste problema de lentidão na SED, foram feitas as seguintes

alterações no cronograma das avaliações:

Processo Prazo antigo Prazo novo

Digitação gabarito ADE 22/04 30/04

Autoavaliação dos alunos (Projeto de Vida) 23/04 23/04

Realização da sequência digital 1 23/04 30/04

Realização da AAP 1 - Digital 30/04 30/04

Final do 1º bimestre 30/04 30/04

Lançamento das informações sobre o 1º bimestre no

Diário de Classe
07/05 07/05

 Atenciosamente,

Luís Gustavo Martins de Souza

Dirigente Regional de Ensino